ATA DE AUDIÊNCN PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃo DoMINGos Do
PRATA, EM CUMPRIMENTO AO PARÁGRAFO ÚIIICO DO ARTIGO 48 DA LEt DE

RESPONSABILIDADE FISCAL - LE! 101 DE O4.O5.2OOO - DISPONDO SOBRE A
TRANSPARÊructn DA LDo - LEr DE DTRETRTZES oRçAMENTARTA eARA o exeRcícto
2025.

Aos 23 dias do mês de abril de 2A24na Câmara Municipal de São Domingos do Prata,
com a presença de, Secretários Municipais, vereadores, servidores, representantes de
entidades, e populares, realizou-se a Audiência Pública para a apresentação do Projeto
de Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO do exercício 2025. A Sra. Procuradora
Municipal iniciou a audiência saudando os presentes e discorrendo sobre a

importância da realização da audiência pública no município. Ato contínuo, explanou
aos presentes o funcionamento do mecanismo de elaboração da LDO. Como pontos
principais da LDO, destacou o processo de elaboração, exigência legal, acesso às

informações, inclusão de anexos, além do planejamento conjunto com os outros
instrumentos. Em seguida foi dada a palavra ao Assessor Contábil João de Assis que
iniciou sua explanação explicando a forma como são inseridos os valores e metas na
LDO, assim como são consideradas as prioridades estabelecidas na sua elaboração.
Estas prioridades são qualificadas dentro das disponibilidades financeiras próprias e

vinculadas estimadas para o exercício 2025. Traçou um comparativo com outros
instrumentos de planejamento projetando o restante do exercício até dezembro do
corrente ano. com relação às despesas, enfatizou, na prática, são os próprios
Departamentos que os elabora, onde são consideradas as necessidades de cada uma,
individualizando em elementos de despesas. Após todas essas explicações, procurou
demonstrar uma visão macro da peça orçamentária, dizendo que o Orçamento público

aloca recursos para pagamentos de folha de funcionários, encargos sociais, obras
diversas, pagamento de amortização e juros de financiamentos. Diante de suas

explicações, colocou-se à disposição para outros esclarecimentos. Em seguida o
Prefeito Fernando Rolla agradeceu a todos os presentes e coloco-se à disposição para
quaisquer questões que possam ser demandadas ao município.

LlsrA DE PRESENçA - AUDIÊNCn PÚBLICA - LDO 2A2s

),.,* de, AJ"r^'*

TT t/zt--,/,/ cr^/- ,P-,, ,/ A,.y'.
ôe
4,4 êda^^crr {1a'l; - í/

R/, l*,n*,re>r^ /+M-7:
4íJN /^hr,J |t,,,,^,,, (,,,1n,*,nÁo, J, 5,/-.

I

CIQ lM A;^*t* Q,,,^*u
9? 'hrrtnt^",; . í\r\rod J^.rrr..r^

2g h Cr>r^ ln - L- J *- S^!r,,,-

23 %r ánA'a ,7n,urr.-^/

3O/
'úhÁgr'/,^ Lú,1;

3t -çr-- U^-r^-" ü,rrú L, --u
3e n^,ilrr- * /h".U et^

3?. "ü.^,a Xuc^^n "nnco -1.. â 0n ,

1\
\

\J

{

(\

\

\

\

\

\

\

\